平成29 年11 月7 日

各  位

上場会社名  オカモト株式会社

代表者   代表取締役社長 岡本 良幸

（コード番号    5122）

問合せ先責任者  常務取締役    高島 寛

（TEL    03－3817－4121）

特別利益、特別損失の発生及び第 2 四半期累計期間の業績予想値と実績値との

差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成30年3月期において、特別利益及び特別損失を計上する見込みとなりましたので、その概要をお知

らせするとともに、最近の業績の動向等を踏まえ、平成 29 年 8 月 4 日に公表いたしました平成 30 年度 3 月期第 2

四半期累計期間の業績予想と実績に差異が生じましたのでお知らせいたします。また、平成29年5月10日に公表

いたしました平成30 年3 月期の通期業績予想を修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 特別利益及び特別損失の発生について

平成29 年9月6日に公表いたしました「理研コランダム株式会社株式（証券コード 5395）に対する公開買付け

の結果及び子会社の異動に関するお知らせ」のとおり、当社は平成29年9月11日付で理研コランダム株式会

社（本社：埼玉県鴻巣市）の株式を追加取得し、同社を連結子会社といたしました。これに伴う会計処理として、

連結財務諸表上、平成30年3月期第2四半期において 2,235百万円を特別利益「負ののれん発生益」として、

1,527 百万円を特別損失「段階取得に係る差損」として計上いたします。

2. 平成30 年3 月期第2 四半期累計期間 連結業績予想と実績値との差異

（平成29 年4 月1 日～平成29 年9 月30 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想(A)
百万円

42,800

    百万円

3,800

百万円

4,000

百万円

2,800

円 銭

28.50

今 回 実 績 ( B ) 42,663 4,987 5,458 4,473 45.56

増 減 額 (B－A) △136 1,187 1,458 1,673

増 減 率 （ ％ ） △0.3 31.2 36.5 59.8

（ご参考）前期実績

(平成29 年3 月期第2 四半期)
42,545 5,578 5,077 3,768 38.36

3. 平成30 年3 月期通期 連結業績予想数値の修正

（平成29 年4 月1 日～平成30 年3 月31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)
百万円

87,000

    百万円

7,600

百万円

7,800

百万円

5,000

円 銭

50.90

今回修正予想(B) 87,000 8,100 8,800 5,500 56.01

増 減 額 (B－A) ― 500 1,000 500

増 減 率 （ ％ ） ― 6.6 12.8 10.0

（ご参考）前期実績

(平成29 年3 月期)
86,604 10,431 10,738 7,952 80.95

4. 差異及び修正の理由

（1）平成30 年3 月期 第2 四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異理由

上記「１．特別利益及び特別損失の発生について」に記載のとおり、連結財務諸表上、負ののれん発生益

を特別利益に計上し、段階取得に係る差損を特別損失に計上することによるものであります。

   （2）平成30 年3 月期 通期業績予想数値の修正理由

当第 2 四半期累計期間連結業績結果を踏まえ、今後の経営環境を勘案し、今回修正するものでありま

す。

(注)上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づい

て作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以   上